Sed nunquam, nunquam, (non enim semel dicam)
Oportet sapientes, quibus est vxor,
Ad vxorem in domibus accedere sinere
Mulieres. ipse enim præceptores sunt malorum.
Ille quidē aliquid lucrificiens, corrumpit matrimonium,
Alia peccans, vt peccet, cum eas cupit,
Multa autem ex stultitia. Hincq; domus
Virorū male habent. Ad uerfos hac igitur bene munite
Seris & pessulis edium fores.
Sani enim nihil introitus externi
Mulierum efficiunt, sed multa & mala.

Ex quibus & nos aliquid ad aliud attulimus supra in 10. l. connu. nu. 29. inci. cæterum.

¶ Ceterum nemo nescit quantum vitium ad corruptendos mores habeat sceleratorum & improborum consuetudo, & familiaritas, vt proborum, ad corrigendos, vel testimonio nostrorum Iuriconsultorum, l. ædiles. la. 1. §. Pædus. ibi, imitatione seruorum factus est alcautor fortè, vel vinarius, vel erro. ff. de ædili. edic. vbi Accursius citat illud, quod Catonis esse dicitur, Cum bonis ambula. At illius tex. autoritate gloff. in §. cogitandum. in authen. de monach. vbi & ad id est etiam bonus tex. dicit mores à coniuncto formari. Et vt scribitur in c. sed illud. 45. dist. ex vno peccatore pollutur populus, sicut ex oue morbida vniuersus grex inficitur, Et in c. sape 28. q. 1. sape malorum consortia bonos corrumpunt. Et facit I. Iulianus. §. quod autem diximus. ff. de act. emp. & l. si plures. §. asidua. ff. de administ. tut. & cap. vltimo de sta. monacho. & quæ nos latius in eam sententiam scripsimus supra, in §. l. connub. num. 19. in cip. ex his illud.

¶ Sed tu præterea audi in eam rem diuinorum scriptorum sententias. Nam scribitur Psal. 17. & iterum 2. Reg. 22. Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Et Prouer. 13. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum, similis efficietur. Et cap. 21. paruulus si sectetur sapientem, sumet sapientiam. Et c. 22. Noli esse amicus homini iracundo, neq; ambula cum viro furioso, ne fortè discas semitas eius. Et Eccle. c. 13. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, induet superbiam. Et ca. 19. Qui se iungit fornicarijs, nequam erit. Propterea D. Paulus 1. ad Corinth. 5. Si quis (inquit) inter vos est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriofus, aut rapax, cum huiusmodi cibum non sumite.

¶ Nec desunt aliorum quoq; scriptorū in eam rem sententia. Quarit enim Aristoteles, (si is est: sunt enim qui addubitant) Problem. par. 19. c. 10. Cur qui iusto teperantiq; ac bono viro se iunxerit, melior in his bonis animi euadit. Qui verò cum sano moram traxerit, nihilo sanior, neq; qui cum robustiori, aut pulchriori versatur, quicquam in huiusmodi habitus proficit? Quoniam (inquit) bona corporis animo imitari non possumus. Quamquam quod ad sanitatem pertinet (vt id obiter dicam) scio nonnullos in ea fuisse opinionem, q̄ etiam sanorum congressu & familiaritate fanitatem, vt morbosorum morbos, contrahamus.

¶ Eleazarus ille doctissimus Iudeorum Pontifex, ab Aristea, altero ex legatis Ptolemæi Regis interrogatus, quam obrem, si à Deo vniuersa creata sunt, nonnulli iam-

15
 Cōsuetudo
 ac familiaritas
 multam
 vim habet
 ad deprauandos mores, & contagia morum.

16
 De eadē
 re.
 Ex diuinis scripturis.

17
 Ex aliorū scriptorū auctoritate.

18
 Musica lex cur à

la impura vocet scriptura, à quibus abstinendum esse iubet, multas causas reddidit, quarum hæ sunt præcipua, quæ ad hunc locum pertinent: Videte (inquit) quantum vim habet consuetudo. Malos enim homines, si cū improbis: probos, si cum probis conuersantur, facile facit. Itaque Deus præcepit à nonnullis immundis animalibus, quæ omnia sunt rapacia, feraq; & carnibus aliorum vescuntur, abstinendum, vt hoc quoque symbolo ab hominum rapacium malorumq; consuetudine deterretur. Nam si animalia huiusmodi tangenda non sunt propter immunditiam, quales erunt homines, qui prauitate morum illis se similes reddunt? Item quia cæteri ferè homines, præter Iudæos, Deorum multitudinem colentes & omnibus cibis, nullo animantium delectu, passim vescuntur. Ne igitur illorum conuersatione atque consuetudine corrupti, ad impietatem eorum deficeramur, cibi purificatione legali nos à cæteris separauit. Et hæc quidem ipse Aristes in longiora verba retulit, in eo lib. quæ de ea legatione fecit, & ex eo Eusebius Casariensis, libr. de præpara. Euangel. 8. ca. 3. Et similia propè scribit Clementis Alexandr. Pædagog. lib. 2. c. 10. & Lactantius priuatim loquens de prohibitione efus carnis suillæ, libr. 4. Diuinarum institutionum c. 17.

¶ Philo, quem & idem Eusebius eod. libr. cap. 4. refert, de Esseis loquens: In ciuitatibus (inquit) non habitant, existimantes, vt contagionem aeris corporibus, sic conuersationem animo nocere. Sed & idem Philo in libro, quem de prouidentia scripsit: Nō facile (inquit) potest euadere, qui degit in regione pestifera: ac veluti cū magna vis pluuia descendit, nisi sub tecto sis, necesse est, etiam si sapiens sis, imbrem perferre, cumque frigidissimus Boreas perflat, frigore premi, & æstus ardore caleferi: eodem modo, si cum iniustis vitam agis, necesse est multa inde mala perpeti. Ipse quoque Eusebius libro 6. illius operis, cap. 5. Illi (ait) quibuscum viuimus, voluntatem plerunq; nostram rationibus, aut quouis alio modo, ad suam conuertunt. Et aliàs meliorem, aliàs peiorè efficiunt. Solet enim conuersatio praua nocere, licet è contrario bona prodesse. Bonos quippe mores mala conuersatio corrumpit, veluti etiam prauis moribus proba conuersatione corriguntur.

¶ Plutarchus in libro, de liberis educandis, hanc affert veterem sententiam ἀν' ἡλικίᾳ παιδείᾳ ὑποσκάζουσιν μαθήσεις. Si iuxta claudū habitaueris, discas & tu subclaudicare. Quam & ipsam Pindari Interpretes ex Aristarcho ita extulit:

Καλὸν παροικεῖς καὶ ἄν', σκάζουσιν μάθοις.
 Id est, ex docti alicuius uerfione:
Claudo vel nisi propinquus fueris:
Discas & ipse claudicare protinus.

Alibi & idem Plutarchus in illo eodem libro, Generaliter (inquit) liberos nostros flagitiosorum hominum cōsortio segregare decebit: eorum enim malignitatem reportant. Quod & Pythagoras obscuris quibusdam præceptis sermonibus, quos hoc in loco positos explanabo, quæ ad conquirendam virtutem non minimum videntur afferre momentum: quale est illud, μὴ γένησε τῶν μελῶν τοῦ σῶν. Ne gustes ex his, quibus nigra cauda est, hoc est, cum omnibus consuetudinem non esse habendam, quos morum deprauatio ipsa denigrat. Idem quoque Plutarchus in libro de ratione dignoscendi verum amicum ab adulatore, tradit tantam habere vim asiduam consuetudinem, vt imprudentes etiam imitemur eorum vitia, quibuscum viuimus. Sic enim ferunt Platonis familiares ex presfisse contractos illius humeros: & Aristotelis amicos eiusdem balbutiem imitatos fuisse. rursusq; Alexandri Regis familiares eius ceruicem in flexam, & in dicendo vocis asperitatem representasse.

¶ Seneca lib. 3. de ira: Sumuntur à conuersantibus mores, & vt quædam in contactos corpore vitia transfiliunt,

Pilatoni familiares eius cōtractos humeros inuitabantur.

ita animus mala sua proximis tradit. Ebriofus conuictores in amorem vini traxit. Impudicorum cœtus fortem etiam virum emollit. Auaritia in proximos virus suum transfudit. Eadem è diuerso ratio virtutum est, vt omne quod secum habent, mitigent, nec tam valetudini profuit vitis regio, & salubrius cœlum, quàm animis parum firmis in turba meliorum versari. Quæ res quantum possit, intelliges, si videris feras quoque conuictu nostro mansuescere, nullique immani beltiæ vim suam permanere, si hominis contubernium diu passa est. Idem in libro de Tranquillitate vitæ, monet, vt amicos vacuos (quantum fieri potest) à cupiditatibus eligamus. Serpunt enim vitia, & in proximum quenque transfiliunt, & contactu nocent. Itaque vt quod in pestilentia curandum est, ne corruptis iam corporibus, & morbo flagrantibus absideamus, quia pericula trahemus, afflituque ipso in proximo laborabimus: ita amicorum legendis ingenijs dabimus operam, vt quam minimè inquinatos assumamus. Idem autor ad Lucillum. Nulla res magis animos inducit (nisi malis legere, induit) honestos, & in prauum declinabiles erigit ad rectum, quàm bonorum virorum cōuersatio. Paulatim enim descendit in pectora, & vim præceptorum obtinet, frequenter aspici, frequenter audiri. Sed & alia multa in eam sententiam videbis apud eundem, eiusdem operis: Epistola 6. & apud Clementē Alexandrinum lib. Pædagog. 3. cap. 4. ex quo decerpere poteris, quæ tibi vsui videbis.

¶ Ante hos plato libro 2. de Legibus, eleganter admodum ostendit, quomodo tacitè & nihil tale cogitantes, non fallat contagium improborum hominum. πότερον εἰδός, εἰ καὶ ἀναγκαῖον τὸ τ' εἶτε, ὅπερ δταν τις πονηροῦ ἡβῆσι σωτῶν καλῶν ἀνδρῶν ὡπών, καὶ μισθῶν, χαίρη δ' ἀποδεχόμενος, ἄλλῃ δ' ὅς ἐν παιδείᾳ μαῖρα ὀνειδιώτερον ἀν ταυτῶν μαχθήσειαν, τότε ομοιωθεὶς ἀήτης, ἀνάγει τὴν χαίρητα ἵ ποτ' εἰς ἐν χαίρηται. Id est, Vtrum probabile, an potius necessarium hoc ipsum esse, sicuti cū quis cum prauis improborum hominum moribus conuersatur, nec eorum mores odit, sed potius delectatur, & indulget: & tamen veluti per iocum reprehendit, quasi per somnium in sippo percipiens eorum malitiam, tunc profecto necesse est, vt similis euadat illis, quibus gaudet, etiam si lau. lare vereatur. Sed non omitterendum quod in eam rem lege sanxit Charondas Thuriorum legislator. Nam considerata, & c. Vide omnino Diodorum Siculum lib. 2. pag. 277. ad finem.

¶ Suntq; in eam sententiam Poetarum carmina Menandri enim versus est:
 Κόραϊς ἡμῶν καὶ αὐτὸς ἐκλήθη σοφός.
Cum sapientibus conuersans & ipse euades sapiens.
 Item ille:
 Δακροῖς ἡμῶν καὶ αὐτὸς ἐκλήθη κακός.
Cum malis conuersans, & ipse euades malus.
 Sophocles in Tragedia, quæ Ajax Locrenis inscribitur.

Σοφοὶ τ' ἄρσενοι τῶν σοφῶν ξυνουσίαι,
Sapientes tyranni sapientum congressu.
 Ex illo enim eum versus citant Zenodotus in Prouerbis, & Aulus Gellius lib. 13. Nocturno Atticarum, c. 8. vbi miratus Platonem in Theæteto ex Euripide citasse, cū Sophocles vetustior esset Euripide. Verum Plato nis locus, ubi eum versus citat, nō est in Theæteto, sed in 8. lib. de Repub. ad fin. & in Theage.

¶ Ex Latinis Poetis huc respicit Iuuen. Saty. 2.
 — Dedit hanc contagio labem,
 Et dabit in plures: sicut grex totus in agris
 Vnius scabie cadit, & porrigine porci,
 Vnâq; conspecta liuorem ducit ab vna.
 Quæ vitima sententia alludit ad illud vetus Suidæ adagium, βοτρυς πρὸς βότρω πεπαιετα, Botrus iuxta botrum maturefcit. Translatum ab vuis, quæ mutuo oppo. n. matu-

22
 De eadē re ex Platonem.

23
 De eadē re, ex poetis Græcis.

24

maturitatem aut liuorem inter sese vicissim & dant, & accipiunt; quod & recensuit author Chiliadū. 3. Cent. 2. Prouer. 49. Et huc quoque spectat Ouid. lib. 2. de Remedio amoris:

Si quis amat, nec vis, facito contagia vices: Hæc etenim peccoris sæpe nocere solent. Dum spectant lesos oculos, læduntur & ipsi: Multaq; corporibus transiione nocent.

Et in Epistola Canaces ad Macarium: *Scilicet est aliquid cum suis viuere ventis.*

25 Mulieres impudice cas alias esse cupiunt.

Nec præmittendum id, quod supra diximus, mulieres impudicas id maxime cupere, vt ceteræ omnes sint sui similes. Id certe aditruit Philo senex Plautinus in Trinummio, vbi filium Lytitele n ita monet: *Per pietatem nolo ego cum improbis, Gnate mi neq; in via, neq; in foro, vllū sermonē exeg, Noni ego hoc seculum moribus quibus sis: malus bonum malum*

Esse vult, vt suis sit similis. Proindeq; alter alterū, qui cum est familiaritas & consuetudo, sollicitat, ut & id ipsum faciat, quod ipse facere solet. Quod & asseruit noster Iurifconsultus in dicta l. Iulianus. §. quod autem diximus, ibi, alios secū sollicitauit, vt fugerent si, de act. empr.

26 Physica hęc ratio.

Porro, eorum, quæ diximus, est Physica ratio, quæ scripsit Marcellus Ficinus libro de Triplici uita, tertio, cap. 2. Memento (inquit) familiaritatem eorum inire, quibus gratiæ cœlestis affluat; quod ex bonis animi, for tunc, corporis, perpendes. Sicut enim odor ex Moscho, sic ex bono boni non nihil exhalat in proximum, ac sæpe perferat infusum. Mirificus autem foret cœtus triū felicitum, uel duorum inter se mirabiliter redundantū, Memento denique effrenatos, & impudentes, & malignos, ac infœlices procul fugere. Hi nanque malorū ple ni demonum, vel radiorum, malefici sunt, & tanquam leprosi pestilentesq; non solū tactu nocent, sed propinquitate etiam & aspectu. Sane propinquitas ipsa corporum animatorum putatur esse contactus propter efficacem vaporum exhalationem, foris à colore, spiritu, affectu manantem. Maxime autem pestilens erit, flagitiosorum familiaritas, atque crudelium, si verum fuerit, post vegetalem vitam mense Iouis, id est, secundo, nobis infusam deinceps mense Martis, id est, tertio, sensualem animam infundi, perturbationibus micipatam. Sic enim, qui perturbatione feruntur, Martis pleni, Martiali contagione propinquos inficiunt. Contraria vero ratione consuetudo frequens, continuumq; commercium cum felicibus, excellentibusq; vt diximus, prodesse mirifice cōsuevit. Appollonium Gyaneum ferunt, Ephesi deprehendisse senem, sub cuius figura lateret demon, qui sola præsentia totam ciuitatem peste contaminabat. Quantum vero multis præsentia sola profecerit, Xenophon & Plato testantur.

27 Mulieres à congressu virorū in pudiciorū cauent.

Secundum, primo proximum, vt viri etiam vxores à virorum impudicorum, & matronalis pudicitia infidiatorum congressu, & consuetudine prohibeant. Nam præterquam quod hi, cū n tales sint, nihil intentatum relinquunt, omnibusq; artibus student, & fatagunt castitatem domus euertere, vt suis voluptatibus potiuntur, sola ipsa consuetudo, nescio quo pacto, amorem & libidinē conciliat, & vt scribit Lucretius:

Consuetudo Veneris famula.

Consuetudo concinnat amorem. Vnde Cicero in Latio; Auxit consuetudo beneuolentiā, Id quod mouit Apuleium, vt scitisimè lib. 6. Aline aurei, Consuetudinem Veneris famulam faceret, in hæc verba: lamq; foris eius domina proximitati occurrit vna de famulatione Veneris, noie Consuetudo. Hincq; etiā Selenium Plautina, in Cistellaria dicit, Alcelimarchum in amicitiam suam insinuasse se blanditijs, muneribus, donis, & consuetudine. Et huc quoque alludit rex. in ca,

ueniens. de eo qui cogno. con sangu. vxor. suæ, in illis verbis, deinde ex conuersatione diutina forori puellæ se coniunxit.

Nec est, quod ea in re amico fidere debeas, quoniā vt voluptati nostræ indulgeamus, nullam plerunque habemus amicitia, fidei, & honestatis rationem. Quod cōqueritur Ouid. lib. 1. de Arte amandi:

Conquerar an moneam, mixtum fas esse nefasq; Nomen amicitia, nomen inane fides. Heu mihi non tutum est: quod amas, laudare sodali: Cū tibi laudanti credidit, ille subit.

Deindeque per paucos amicos in ea re existisse, sed nullos hodie tales reperiri amplius posse affirmat:

At non Atorides lectum temeravit Achilles: Quantum ad Piribonum Phædra pudica fuit. Hermionem Pylades, vt Pallada Phæbus amauit, Quodq; tibi geminus Tynhari Castor, erat. Si quis idem sperat, laturas poma myricas Speret, & è medio flumine mella petat: Nil nisi turpe inuat: cura est sua cuiq; voluptas. Hæc quoque ab alterius grata dolore venit. Heu facinus, non est hostis metuendus amanti: Quos credis fidos, effuge, tutus eris. Cognatum, fratremq; caue, si dumq; sodalem: Prebebit veros hæc tibi turba metus.

Ex quo & illud eiusdem lib. 1. de Arte amandi:

Sin etiam tua vota, viro placuisse puellæ, Vtilior votis factus amicus erit. Et paulo post, Tuta frequensq; via est, per amici fallere nomen: Tuta frequensq; licet sit via crimen habet.

Et in eam sententiam est illud Propertij lib. 2. ad Lynceum Poetam, Eleg. postrema:

Cur quisquam faciem domina iam credat amico? Sic erepta mihi pendit puella fuit. Expertus dico, nemo est in amore fidelis: Formosum rarè non sibi quisque petit. Polluit ille Deus cognatos, soluit amicos: Et bene concordēs tristia ad arma vocat. Hospes in hospitium Menelao venit adulter: Colchis & ignotum nonne secuta virum est?

Et Menelochus amator Plautinus in Bacchide: *Satin, vt quem fidelem habeas, aut cui credas, nescias? Quis autem nescit illud Hieremias capi, 29. Et moechati sunt in vxores amicorum suorum.*

Tertium, vt ab inhonestis lasciuis, obscœnis conuulationibus vxorem arceas, quæ ad libidinem prouocant. Scitus est enim ille Menestri Senarius, à Diuo Paulo 1. ad Corin. c. 15. vsurpatus:

Corrumpunt mores bonos colloquia praua. Cuius sententiæ meminit Tertullianus lib. 1. ad vxorē, paulo ante fin. inquit, Conuictum, atque commercia Deo digna sectare, mem or illius versuculi sanctificati: Bonos corrumpunt mores congressus mali. Cui non ab simile est illud Naumachij, alterius Poetæ, apud Arsenium:

Corrumpunt mala dicta animum, moresq; verendos. In veros sensus sæpe abiere ioci. Lasciuos igitur sensus, lasciuasq; verba. Pignoribus nostris ritè cauenda vide.

Alter Baptista Mantuanus contra impudicē scribentes: *Verba mouent animos, oris lasciuia peccus. Pulsat, & in venas semina mortis agit.*

Aristoteles autem lib. Politicōn septimo, capit. 17.

Omnino

28 Amicitia fidendum in eaq.

29 Mulieres lasciuis sermonib. abstinent.

30 De eadē re.

Obscenitas verborum est cius iactantia. Libidinis fœmētum sermo lasciuus.

32 Epicharmus mulieribus ob lasciuum verbum.

Remuli lex in eos, qui lasciuie coram feminis loquerentur.

33 Mulieres ab obscœnis præteritis cauent.

34 De eadē re.

Pictura lasciuas mulieres libidines excitant.

Omnino (inquit) obscœnitas verborum, si quicquam aliud, per legislatorem exterminanda est de ciuitate. Ex turpiter enim loquendi licentia sequitur & turpe facere. Epictetus alter Philosophus, apud Antonij Monachū Melissā, id est, apicula, tomo primo, cap. 14. ἡπείκταυμα ἐπιβουλιὰς λόγος ἐρωτικὸς. Id est, Fomentum libidinis, sermo amatorius, siue lasciuus est. Quam & ipsam sententiam ex Chariclea repetit Abbas Maximus, Aphorismo rum serm. 3. in fi. D. Hieronymus ad Demetriadem, in ea epistola cuius initium est, inter omnes: Nunquā (ait) verbum inhonestum audias, aut si audieris, irasceris. Per ditæ mentis homines vno frequenter leuique sermone tentant claustra pudicitia. In hanc quoque sententiam Clem. Alex. lib. 2. Pedagog. c. 10. impudicorum (inquit) verborum, & turpium figurarum, meretriciorumq; osculorum, & huiusmodi lasciuarum nomina ne sunt quædem memoria tenenda, beatum sequentibus Apostolū, qui apertè dicit, scilicet ad Ephesios capit. 5. Fornicatio autem, & omnis obscœnitas ne nominetur quidē apud uos, sicut decet sanctos.

Igitur non iniuria Lacedæmonij libros Archilochi de ciuitate sua exportari iusserunt, quod eorum parū verecundam ac pudicam lectionem arbitrabatur: vt tradit Valerius Maximus lib. 6. c. 3. Nec ablimiliter Hiero ille post Gelonem Syracusanorum Tyrannus, Epicharmum Poetam Comicū multa affecit, quod vxore eius præsentem lasciuia quippiam protulisset, vt testis est Plutarchus in Apothegmatis Imperatorum. Nam & ante Romuli legibus (vt idem tradit in vita illius) qui coram fœminis obscœni quippiam dixisset, non secus ac homicida puniebatur. Nostris autē legibus, qui turpibus verbis coram fœminis vitur, licet aliàs earum pudicitiam non tentet, id est, licet non id faciat causa tentandę pudicitia, iniuriarum tenetur. Item apud Labconem. §. qui turpibus, iunctis præcedentibus. ff. de iniur.

Quartum, vt à picturis quoque impudicis, & obscœnis caueant, quæ & ipse non minus impudicitiam incitant, vt videre licet ex Eunucho Terentij, vbi Chærea adolefcens suspectans tabulam in qua depingebatur Io uis & Danae concubitus in libidinem exarlit:

Virgo in conclauis sedet. Suspectans tabulam quandam pictam, vbi inerat pictura hæc, Iouem Quo pacto Danae misisse aiunt quondam in gremium imbrem aureum. Egomet quoque id spectare cœpi: & quia consimilem luserat

Iā olim ille ludū, ipedio magis animus gaudebat mihi, Deum sese in hōtem cōuertisse, atq; per alienas tegulas Venisse clanculū per impluuium, fucū factum mulieri. At quē Deū: qui templa celi summa sonitu concutit. Ego homuncio hoc non facerem? ego illud verò ita feci lubens.

Quo in loco Donatus, Philosophicè (inquit) nunc Terentius demonstrauit, quam cladem moribus hominum & ciuitatibus afferant hgmēta poetarum, cum exempla scelerum afferant peccaturis. Et eum quoque Terentij locum ad eam rem expedit D. Augustinus de Ciuitate dei li. 2. capit. 7.

Quid quod Propertius lib. 2. Eleg. 4. impudicitia veluti originem tribuit picturis obscœnis. quibus spectantes ad libidinem incenduntur: ita enim inquit:

Quæ manus obscœnas depinxit prima tabellas, Et posuit casta turpia visa domo. Ille puellarum ingenus corrupit ocellos: Nequitiaq; suæ noluit esse rudes.

Tradit autem Suetonius, Tyberium cubicula plurifariam ardonasse, tabellis lasciuissimarum picturarum, vt aspectu deficientes libidines excitaret. Ideo Aristoteles lib. Politicōn 7. c. 17. prohibet aspicere aut picturas, aut

actus deformes, monetq; vt sit cura magistratibus nullam neque picturam neque statuam esse talium rerū imitricem. Nisi (vt subdit ironicè) apud Deos tales, quibus etiam lasciuam lex tribuit.

Quintum, vt & à ludis, scenis, & spectaculis publicis, præsertim verò impudicis, prohibeantur, tum propter eorum lasciuam, quæ & ad libidinem incitat: tum quia illuc multi iuuenes cupidinei, & spectatores ociosi conueniunt, qui nil aliud quam tendunt retia, & insidias pudicitia matronarum & puellarum, vt docet Ouid. lib. 1. de Arte amandi:

Sed tu præcipue curuis venare theatris: Hæc loca sunt voto fertilia tua. Et post pauca: Spectatum veniunt, veniunt spectenter & ipsæ: Ille locus casti damna pudoris habet.

Et rursus non multò post: *Nec te nobilium fugiat certamen equorum: Multa capax populi commoda circus habet.*

Et lib. 2. Tristium ad Augustum: *Ludi quoque semina præbeant Nequitia.*

Et paulò: *Tollatur circus: nam tuta licentia non est: Hic sedet ignota iuncta puella viro.*

Et lib. 2. de Remedio amoris: *At tanti tibi sit non indulgere theatris. Dum bene de vacuo pectore cedat amor. Eneruant animos citharæ cantusq; lyræq; Et vox, & numeris brachia mota suis. Illic assidue ficti cantantur amantes:*

Quid caueas actor, quid iuuet, arte docet. Quibus & ad stipulatur Propertius lib. 2. Eleg. Illic te multi poterunt corrumpere, ludi.

Et Iuuenalis Satyr. 6. *Chironomon Ledam, molli saltante Batyllo, Tuccia vesice non imperat: Appula gannit, Sicut in amplexu.*

Et Pontanus in illo libro de liberis educandis: *Penelope nunquam, nunquam Lucretia vidit, Histrionum molli scenica voce canit.*

Nam & viri ipsi maxime in libidinem accenduntur, cū uident mulieres lasciuè saltantes, vel testimonio ipsius Iuuenalis Satyr. 1. ubi ait,

Forfitan expectes, vt Gaditana canoro: Incipiat prurire choro, plausuq; probatq; Ad terram tremulo descendant clune puellæ, Irritamentum Veneris languentis.

Et ob hæc, ni fallor, Græcorum legibus prohibitū fuit, ne Olympicis certaminibus mulieres spectandi gratia sese infererent, vt tradit Statij ille doctus interpres, huc referens illud ipsum Statij libro 1. Thebaidos:

Exclusæq; expectant premia matres. Quod & probat illud Valerij Max. lib. 8. c. 16. eodemq; ultimo. Berenices, inquit, nō vulgaris honos, cui soli omnium fœminarum gymnico spectaculo interesse permiffum est, cū ad Olympiam filium Eucleæ certamen ingressum adduxisset, Olympi onico patre genita, fratrib. eandem palmam affecutis latera eius cingentibus. Ex quo & illud Menandri Rhetoris: In quibusdam Panegyricis (inquit) conuentibus nō ferè visuntur mulieres. Et ad id non nihil spectat, quod supra diximus, in quarta lege connubiali, num. 27. incip. sed quod de certaminibus. Plutarchus in Problematis Romanorum, capite decimotertio, scribit Sempronium vxorem repudiassè, quod ea ludos funebres spectasset. Quod & idem retulit Valerius Maximus lib. 6. cap. 3. Qui & ipse lib. 2. cap. 1. tradit Mafsilienfes nullum aditum in scenam fabulis, quæ Mimi dicuntur, dedisse, quod eorum argumenta, magna ex parte, stuprorum actus continent: nec tali spectandi consue-

35 Mulieres à ludis publicis arceantur. Præsertim impudicis.

36 De eadē re.

37 Mulieres Olympicis certaminibus olim arcebantur.

consuetudo etiam imitandi licentiam fumeret. Suetonius autem in Augusto capit. 44. scemini ne gladiatores quidem, quos promiscue spectare solenne olim erat, nisi ex superiore loco spectare concessit. Athletarum vero spectaculo muliebrem sexum summouit. Nostri autem Iulianiani Impe. legibus, licet viro uxorem repudiare, &...

38 De ead. re. Sed audi benigne lector, quid de his ludis, praesertim floralibus, scribant Seneca, & Lactantius, ille ad Lucillum Epistola 7. Nihil (inquiens) tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vitia desepant. Quid me existimas dicere? Auarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, & caetera quae sequuntur. Lactantius autem lib. 1. c. 20. Celebrantur illi ludi cum omni lasciuia, conuenientes memoriae meretricis. Nam praeter verborum lasciuia, quibus obscenitas omnis effunditur, exuuntur etiam vestibus populo flagitante mœritibus, quae tunc mimorum funguntur officio: & in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum hominum cum pudendis moribus detinentur. Et rursus lib. 9. cap. 20. Nam & Comicae fabulae de stupris virginum loquuntur, aut amatoribus meretricum: & quod magis sunt eloquentes, qui flagitia illa fixerunt, eod magis sententiam elegantia perfluida, & facilius inhærent animis audientium versus numerosi & ornati. Item tragicae historiae subiiciunt oculis parricidia, & incesta Regum malorum, & cothurnata scelera de monstrant. Histriionum quoque impudicissimi motus quid aliud, nisi libidines docent, & instigant? quorum enervata corpora & in muliebrem incessum, habitumque mollita, impudicas sceminas inhonestis gestibus mœritur? Quid de mimis loquar corruptelarum praesertim disciplinam? qui docent adulteria, dum fingunt, & simul laris erudiunt vera? Quid iuvenes, aut virgines faciant, cum & feri sine pudore, & spectare libenter ab omnibus? Admonentur utique, quid facere possint & inflammantur libidine, quae aspectu maxime concitatur: ac se quisque pro sexu in illis imaginibus praefigurat: probantque illa dum rident, & adhaerentibus vitij corruptiores ad cubacula reuertuntur: nec pueri modò, quos praematuris vitij imbui nò oportet, sed etiam senes, quos peccare iam non decet, in tabem vitiorum delabuntur. Et paulò post: Vitanda ergo spectacula omnia, non solum quod vitiorum peccatoribus insident, quae sedata & pacifica esse debent, sed ne cuius nos voluptatis consuetudo deliniant, & à Deo atque à bonis operibus auertat. Sed & audi, quae Cæcilius ille Cyprianus in eam sententiam scripsit, lib. secundo Epistola ad Donatum, eiusdem libro 2. Epistola 2. Conuerte (ait) hinc vultus ad diuersi spectaculi, non minus poenitenda contagia. In theatris quoque conspicias, quod tibi & dolori sit, & pudori Cothurnus est Tragicus, prisca facinora carmine recensere: de parricidis & incestis horror antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione, replicatur: ne feculis transeuntibus exolescat, quod aliquando commissum est. Admonetur omnis aetas audiri fieri posse, quod aliquando factum est. Nunquam aui fenio delicta moriuntur, nunquam crimen temporibus obruitur: nunquam scelus obliuione sepelitur. Exempla fiunt, quae iam esse facinora destiterunt. Tunc delectat in mimis turpitudinum magisterio, vel quid domi gesserit recognoscere, vel quid gerere possit, audire. Adulterium discitur, dum videtur, & lenocinante ad vitia publica autoritatis malo, quae pudica fortasse matrona, ad spectaculum accesserit, de spe-

ctaculo reuertitur impudica. Ad hæc deinde morum quanta labes? quae probrorum fomenta? quae alimenta vitiorum histrionicis gestibus inquinari? videre contra foedus usque nascendi patientiam incesta turpitudinis elaborata: Euirantur mares: omnis honor & vigor sexus enervati corporis dedecore emollitur: plusque illic placet, quisquis virum in foeminam magis frugerit. In laudem crescit ex crimine, & eo peritior, quò turpior iudicatur. Spectantur hic, pro nefas, & libenter. Quid non poterit suadere, qui talis est? Mouet sensus, mulcet affectus, expugnat boni pectoris conscientiam fortiolem. Nec deest probri blandientis autoritas, ut auditu molliore hominibus pernicies obrepit. Exprimunt impudicam Venerem, adulterum Martem, Iouem illum suum, non magis regno quam vitij principem, in terrenos amores cum ipsis suis fulminibus ardentem, & alia plurima, quae sequuntur.

39 Stomacho laborantes à spectaculis & lectio nibus, quae veneræ rei vsu in memoriam reuocare solent: vt & nos ad aliud memorauimus in 15. leg. connubialium, num. 32. incip. inter caetera, ne videlicet Venerem prouocent, quæ illis, si quid aliud, obest. Sed & illud non omiserim, quod ad hæc proximè accedit, vt non solum ludos hos publicos mulieres vitent, sed & loca quoque publica, quibus frequenter conueniunt viri & foeminae, veluti spectandi confabulandiq; causa, vt Romæ erat porticus Liuia, porticus Pompeia. De quibus Quidius, de hac ipsa re loquens, lib. 1. Arte amandi, ait: Tu modo Pompeia lentus spectare sub umbra, Cum sol Herculei terga Leonis adit. Nec tibi videtur, quæ prisca sparsa tabellis Porticus, autoris Liuia nomen habet.

Ex quo & illud Iuuenalis Saty. 6. quod & ad ea quæ iam diximus spectat: Porticibusne tibi monstratur femina voto Digna tuo? cuneis an habent spectacula totis Quod securus ames, quodq; inde excerpere possis? Chironomon Ledam molli saltante Batyllo Tuccia vesica non imperat. Appula gannit Sicut in amplexu, subitum, &c.

Ex quibus intelliges hæc, si quid aliud incitare mulieres etiam castas in libidinem.

40 Mulieres à lectio nibus impudicis caueant. Sextum, quod & ex ipsius Aetij eo in loco sententia ostenditur, vt scilicet abstineant mulieres à lectio nibus librorum impudicorum. Hæc enim supra modum libidinem accendunt, & irritant. Quod & ex Mantuano illo videre est, in illis carminibus, qui impudicè scribentes arguit: Si proba vita tibi lasciuiaq; pagina, multos Efficit incestos, in Veneremq; trahit.

Ante illum aut, Quidius libro secundo de Arte amandi: Eloquar inuitus teneros ne tange Poetas: Summoueo dotes impius ipse meas. Callimachum fugito, non est inimicus amori. Et cum Callimacho tu quoque Coe noceres. Me certe Sappho meliorem fecit amica, Nec rigidos mores Teia musa dedit. Carmina quis potuit tutò legisse Tibulli? Vel tua, cuius opus Cynthia sola fuit? Quis potuit lecto durus discedere Gallo? Et mea nescio quid carmina tale sonant.